

رویداد

عقب‌نشینی آمریکا از به‌صفرسازندن فروش نفت ایران

● **شرق:** آیا آمریکا از سیاست به‌صفرسازندن صادرات نفت ایران عقب‌نشینی کرده است؟ در شرایطی که زمانی به دور دوم تحریم‌های یک‌جانبه این کشور علیه ایران نمانده است و نفت ایران هنوز مشتریان خود را دارد؛ چین، هند، ژاپن و کره‌جنوبی و ... حالا آمریکایی‌ها می‌گویند انتظار نداریم که تا آبان فروش نفت ایران به صفر برسد. وزیر خزانه‌داری آمریکا هم در سفر خاورمیانه‌ای خود گفته است که اگر کشورها خواهان مستثائشدن از تحریم‌های ایران هستند، باید خرید نفت از این کشور را به ۲۰ درصد از آنچه که در سال‌های ۲۰۱۳ تا ۲۰۱۵ خریداری می‌کردند، کاهش دهند.

استیون منوچین به خبرگزاری رویترز گفت: «قیمت‌های نفت تاکنون بالا رفته است؛ بنابراین ارزیابی من این است که بازار نفت خود را با این کاهش تولید وفق داده است. من بر این باورم که این اطلاعات تاکنون تأثیر خود را بر قیمت نفت گذاشته است.»

او در ادامه اضافه کرد: «من انتظار ندارم که خرید نفت از ایران در ماه نوامبر (آبان) به صفر برسد، اما انتظار این است که ما سرانجام بتوانیم آن را به صفر برسانیم. در‌حال‌حاضر نیز پیش از اجرای این تحریم‌ها صادرات نفت ایران کاهش چشمگیری داشته است.»

تلاش‌های وزیر خزانه‌داری آمریکا علیه ایران

منوچین در سفر ضدایرانی خود به اسرائیل، با ادعای اینکه تاکنون نیز تحریم‌ها تأثیر قابل‌توجهی بر اقتصاد ایران نداشته است، گفت: «ما شاهد خروج شرکت‌های بزرگ از بازار ایران به دلیل ترس از اقدامات تنبیهی آمریکا بوده‌ایم. انتظار می‌رود که با اجرای بخش دوم تحریم‌ها شاهد تأثیر به‌مراتب بزرگ‌تری بر ایران باشیم». او همچنین گفت که وزارت خزانه‌داری آمریکا در حال رایزنی با سرویس سوئیفت برای قطع ارتباط ایران با این شبکه جهانی است. به گزارش «ایسنا»، وزیر خزانه‌داری آمریکا تصریح کرد: «من می‌توانم اطمینان هم‌که هدف ما این است که تضمین دهیم تراکنش‌های تحمیل‌شده از طریق سوئیفت با هیچ مکانیزم دیگری انجام نمی‌شود. تمرکز ما این است که از اجرای تحریم‌ها اطمینان حاصل کنیم.»

منوچین بدون ارائه جزئیات از مذاکرات آمریکا با مقامات سوئیفت گفت که وزارت خزانه‌داری در اولین فرصت نام بانک‌هایی را که اجازه خواهند داشت تراکنش‌های مالی برای تأمین کالا‌های بشردوستانه به ایران را انجام دهند، اعلام خواهد کرد. او تأکید کرد: «ما می‌خواهیم به نتیجه مورد نظر، یعنی قطع تراکنش‌ها دست یابیم.»

ایران تحریم شود، قیمت بالا می‌رود

بنا به گزارش «ایسنا»، قیمت نفت دیروز تحت تأثیر نگرانی‌های بازار نسبت به وضعیت عرضه، در آستانه نزدیک‌شدن به زمان اجرای تحریم‌های آمریکا علیه ایران افزایش یافت. بهای معاملات آتی نفت برنت با ۱۸ سنت افزایش نسبت به قیمت نهایی روز جمعه، به ۷۹.۹۶ دلار در هر بشکه رسید. از سوی دیگر، عربستان هم که از جمله کشورهایی است که از تحریم‌های نفت ایران سود خواهد برد، گفت: «نمی‌توانیم صادرات نفت ایران را جریان کنیم.»

وزیر انرژی این کشور گفت که عربستان نمی‌تواند کاهش تولید نفت ایران را جبران کند و با تحریم نفتی ایران، قیمت نفت از رقم فعلی بالاتر هم خواهد رفت.

فروش نفت ایران در سال ۹۲ تاکنون

حال باید دید که تحریم‌های آمریکا چه تأثیری بر صادرات نفت ایران می‌گذارد. بر اساس گزارش خبرگزاری «فارس»، طبق آرشivio سایت اطلاع‌رسانی وزارت نفت میانگین قیمت نفت در سال ۹۲ حدود ۱۰۴ دلار در هر بشکه بود که بر اساس گزارش تفریغ بودجه و اظهارات نمایندگان مجلس شورای اسلامی در سال ۹۲ ایران توانسته بود ۴۱ میلیارد و ۶۱۰ میلیون دلار درآمد از فروش نفت و مبيعات گازی خود به‌دست آورد. همچنین در سال ۹۳ ایران توانسته بود از فروش نفت خود ۴۲ میلیارد و ۳۵۳ میلیون دلار درآمد به‌دست آورد.

اما با کاهش شدید قیمت نفت در سال ۹۴، گرچه میزان صادرات نفت ایران نسبت به سال ۹۳ رشد چندانی پیدا نکرد، ولی به گفته محمدباقر نوخست، میزان درآمد نفتی ایران در آن سال فقط ۲۴ میلیارد دلار بود. با بهبود قیمت نفت در سال ۹۵ درآمد نفتی ایران نیز درمقایسه‌با سال ۹۴ بهبود یافت و در آن سال توانست حدود ۴۹ میلیارد دلار درآمد از صادرات نفت و مبيعات گازی به‌دست آورد.

این گزارش حاکی از آن است که درآمد حاصل از فروش نفت و مبيعات گازی ایران در سال ۹۶ به گفته بیژن زنگنه، وزیر نفت، چیزی حدود ۵۰ میلیارد دلار بوده است، با این حساب می‌توان گفت در طول سال‌های ۹۲ تا ۹۶ ایران در مجموع ۲۰۶ میلیارد و ۹۳۲ میلیون دلار از فروش نفت و مبيعات گازی درآمد به‌دست آورد.

politics@sharghdaily.ir

دیپلماسی

سخنگوی سپاه تعداد و اسامی مرزبانان را تأیید کرد

انتشار اولین تصویر ۱۲ مرزبان ربوده‌شده ایرانی

نماینده زاهدان: «دولت برادر پاکستان» پدر ما را در آورده است



مرز میرجاوه اتفاق افتاد، کاری پست و کثیف بود که با فریب‌دادن یکی از عناصر آنجا رخ داد و کار نظامی و درگیرانه‌ای نبود.»

مرزبانان در سلامت کامل هستند

مدیرکل امور مرزی وزارت کشور نیز در واکنش به انتشار تصاویر مرزبانان ربوده‌شده به ایلنا گفت: «آنها در سلامت کامل بوده و در اختیار گروهک تروریستی هستند». شهریار حیدری افزود: «پیگیری‌ها برای آزادی مرزبانان ادامه دارد. آقای رحمانی‌فصلی، وزیر کشور هم مراتب اعتراض خود را به همتای پاکستانی خود اعلام کرده و در تماس مسئولان کشورمان از مقام‌های اسلام‌آباد خواسته شده همه اقدامات را برای آزادی هرچه زودتر این مرزبانان انجام دهند. اقدامات لازم از سوی ما هم چه از طریق وزارت کشور و چه از طریق وزارت خارجه در حال انجام است و تلاش می‌کنیم این مسئله از طریق دیپلماسی به نتیجه برسد.»

سفر فرمانده نیروی زمینی سپاه به پاکستان

سردار پاکپور در بدو ورود به پاکستان گفت: «پیگیری‌ها برای آزادی مرزبانان ایرانی ادامه دارد و با طرف پاکستانی همکاری داریم». او افزود: موضوعات دیگری از قبیل امنیت مرزها همکاری با ارتش پاکستان برای ایجاد امنیت پایدار در مرزهای دو کشور نیز در این سفر پیگیری می‌شود. بر همین اساس، سخنگوی سپاه نیز از سفر فرمانده نیروی

زمینی سپاه برای رایزنی و پیگیری موضوع آزادسازی مرزبانان ربوده‌شده ایرانی به پاکستان خبر داد. به گزارش سپاه‌نیوز، سردار رمضان شریف با اشاره به تلاش‌های سپاه پاسداران برای آزادی مرزبانان ایرانی گفت: «سپاه از همان ابتدای وقوع حادثه رایش، تلاش‌های ویژه و فوری برای آزادسازی مرزبانان بومی ایرانی و برخورد با تروریست‌های تحت حمایت سازمان‌های جاسوسی بیگانه را در دستور کار قرار داد و در تداوم این تلاش‌ها، روز دوشنبه

افزایش حضور در شرایط مناسب را دادند، هرچند بعد از اتفاق قبلی حضور نیروهای آنها در بخش‌هایی از مرز حاکمیشان افزایش یافته است.»

جلسه ویژه کمیسیون امنیت ملی مجلس: به‌زودی

بعد از انتشار اسامی و تصاویر مرزبانان ایرانی ربوده‌شده توسط گروهک تروریستی جیش‌العدل، یک عضو کمیسیون امنیت ملی مجلس از تشکیل جلسه ویژه برای بررسی موضوع بعد از اتمام بررسی اولیه خبر داد. به گزارش ایرناپلاس، علیرضا رحیمی درباره اینکه کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس تاکنون اقدام یا پیگیری خاصی دراین‌باره انجام داده است یا نه، گفت: «بررسی‌های اولیه

در حال انجام و پیگیری‌هایی میان ایران و پاکستان در جریان است. کمیسیون امنیت نیز قطعاً به موضوع ورود خواهد کرد، اما منتظریم پیگیری‌های اولیه تکمیل شود تا ماچرا را در کمیسیون پیگیری کنیم». او افزود: «تاکنون جلسه ویژه‌ای نداشتیم، اما پیگیری‌های لازم از سوی رئیس کمیسیون و کمیته امنیت کمیسیون انجام گرفته است. بعد از اتمام بررسی‌ها، کمیسیون امنیت ملی قطعاً جلسه ویژه‌ای در این راستا برگزار خواهد کرد.»

«دولت برادر پاکستان» پدر ما را در آورده

نماینده مردم زاهدان نیز درباره مرزبانان ربوده‌شده ایرانی در نقطه صفر مرزی در گفت‌وگو با ایلنا گفت: «دولت پاکستان باید تکلیف این گروهک‌های تروریستی را مشخص کند. ما با کشور پاکستان قانون استرداد مجرمین را داریم، اما متأسفانه در این زمینه همواره مشکل داشته‌ایم. پاکستان هیچ‌وقت به قوانین و تعهدات بین‌المللی در رابطه با استرداد مجرمین عمل نکرده است. از طرف دیگر دولت ما هم همیشه «دولت برادر پاکستان» را تکرار می‌کند و این «دولت برادر پاکستان» متأسفانه پدر ما را درآورده است.»

حسینعلی شهرباری، افزود: «متأسفانه مسئولان ما هیچ‌وقت اقدامی مثل کاری که برای این گروهک‌ها در غرب کشور انجام شده، برای گروهک‌های این‌چنینی در این منطقه انجام ندهادند. بالاخره به این دلیل که پایگاه و جایگاه اینها مشخص است، به نظر ما جمهوری اسلامی باید مقر این گروهک‌ها را در پاکستان با موشک بزند، چراکه امیدی به دولت پاکستان نیست.»

با اشاره به وضعیت خانواده این اسرا نیز گفت: «خانواده آنان نگران هستند و خانواده‌ها امیدشان به مسئولان جمهوری اسلامی است و ارتباطی با فرزندانشان ندارند و دائم برای پیگیری‌ها به مسئولان متوسل می‌شوند.»

ادامه از صفحه ۶

آمریکا اینجا حق و تو ندارد

ایران ناگزیر شود به شورای امنیت برای اجرای این تصمیم مراجعه کند. این فرایند چقدر ممکن است طول بکشد؟

واقعاً نمی‌توانم زمان دقیقی بگویم، اما طرح موضوع در شورای امنیت باید از طریق رئیس شورا باشد و بستگی به ایجت‌های شورا دارد که چه کاری در دستور کارش باشد و چطور اولویت‌بندی باشد. در دستور کار قرار دهد یا نه.

۴ و جنگ که رئیس دوره‌ای شورا ایالات متحده است.

البته در اینجا چون فورس (اجبار) اساسنامه دیوان پشتش است ایران راحت‌تر می‌تواند بجنکد، ولی من هنوز قانع نیستم که این موضوع چقدر ضرورت داشته باشد. به نظر منوز ظرفیت‌های زیادی از اختیار ایران است که از این دستور استفاده کند. توپخانه‌ای است که روشن شده و به کمک ایران آمده. اتحادیه اروپا می‌تواند از این (ظرفیت) استفاده کند. شرکت‌های اروپایی و غیرآمریکایی می‌توانند با اعتمادبه‌نفس بیشتر و ریسک کمتری وارد بازار ایران شوند.

برداشت من از پرونده و تصمیم دیوان به این صورت است که حقوق بین‌الملل حلال همه مشکلات نیست، حقوق بین‌الملل به‌شدت تابع زین‌الملل است.

اما به این معنی هم نیست که حقوق بین‌الملل را ترک کنیم. کمابینکه در طول چند دهه گذشته به این موضوع خیلی کم‌توجهی شده است، به‌خصوص تجربه برجام و روابط ما با اروپا و الان هم تصمیم دیوان و وقایعی که بعد از آن رخ داده به ما می‌گوید مسیر رعایت پرنسب‌های بین‌المللی را با کفیت بالا رعایت کنیم.

ما گرفتار رویکرد عجیبی در کشور هستیم که شاید تا حدی حق داشته باشند که موضعی در برابر نهادهای بین‌المللی نداشته باشند. در این زمینه خیلی درازدست و گشاده‌دستیم. از این ظرفیت‌ها خوب استفاده نکرده‌ایم، قسمت زیادی

کوتاه دیپلماسی

ادعای اسیربودن یک سرهنگ در دست تحریرالشام

● **شرق:** روز گذشته فیلمی در فضای مجازی منتشر شد که نشان می‌داد یک سرهنگ سپاه از سال۹۵ در دست گروه تروریستی «تحریرالشام» اسیر است. خبرگزاری فارس در خبری براساس این فیلم نوشته که گروهک تروریستی «تحریرالشام» با انتشار فیلمی مدعی شده ابوالحسن بیاتی یکی از نیروهای ایرانی را در اسارت خود دارد. زمان و مکان ضبط این فیلم مشخص نیست و هیچ موضوع‌گیری رسمی‌ای نیز از سوی مسئولان و نهادهای ایرانی تاکنون اتخاذ نشده است. فردی که در این فیلم خود را سرهنگ سپاه با ۲۸ سال سابقه توصیف می‌کند، می‌گوید که از سال ۹۵ در دست این گروهک تروریستی زندانی است و شرایط بدی دارد. او که تا حدودی نامفهوم حرف می‌زد، از سردار سلیمانی تقاضا می‌کند که برای آزادی‌اش راه‌حلی ببیندش. برخی سایت‌ها با بازنشر این خبر نوشته‌اند که تصور می‌شد این فرد جزء شهدای مدافع حرم بوده درصورتی‌که او اسیر شده بود. یک وضعیت این فرد چگونه انجام خواهد شد.

سفر جابری انصاری به روسیه

● **ایسنا:** معاون وزیر امور خارجه روسیه از سفر حسین جابری‌انصاری، همتای ایرانی خود، به مسکو خبر داد. به گزارش خبرگزاری اسپوتنیک، میخائیل بوگدانف، معاون وزیر امور خارجه روسیه، روز دوشنبه اعلام کرد: حسین جابری‌انصاری، دستیار ارشد وزیر امور خارجه ایران، روز سه‌شنبه برای گفت‌وگو با مقامات روسیه وارد مسکو خواهد شد. بوگدانف گفت که جابری‌انصاری چند روز در مسکو خواهد بود و مذاکرات در محل وزارت امور خارجه روسیه برگزار خواهد شد. وی با اعلام سفر جابری‌انصاری به مسکو، تصریح کرد: من نیز به همراه سرگئی ورشپنین (معاون وزیر امور خارجه روسیه) با همتای ایرانی خود دیدار خواهم داشت. حسین جابری‌انصاری آخرین‌بار برای شرکت در نشست سوچی به روسیه سفر کرده بود.

نگاه بیرون

ترمیم کاینه؛ ضرورت یا خانه‌تکانی؟

ترجمه: دکتر آراهه بابایی‌نژاد

● «حسن روحانی» در دومین و آخرین دوره کاری‌اش در قامت ریاست‌جمهوری ایران با چالش خروج ناگهانی آمریکا از برجام و تأثیر مستقیم و انکارناپذیرش بر اقتصاد ایران روبه‌رو شد. همین مسئله به تنهایی برای خانه‌تکانی در کابینه‌ای که برای روزهای بحرانی جنبش شده بود، کافی است. در روزهای اخیر روحانی با استعفای عباس آخوندی وزیر راه‌وشهرسازی و محمد شریعتمداری وزیر صنعت، معدن و تجارت موافقت کرد و به‌جای آنها محمد اسلامی استاندانر فعلی مازندران را به‌عنوان سرپرست وزارتخانه راه‌وشهرسازی و رضا رحمانی معاون وزیر صنعت، معدن و تجارت در امور تولید را به‌عنوان سرپرست این وزارتخانه منصوب کرد.

به باور آگاهان سیاسی، روحانی اگرچه هنوز هم می‌خواهد از هوادارانش دلجویی کند اما چماق تحریم‌های گاه‌وب‌گاه آمریکا که به‌مراتب قوی‌تر از این حرف‌هاست، شاهد این ادعا بازار متلاطم ماه‌های احرار، سکه و طلا در ایران است، در مقابل نیز اگر تهران بتواند طرف‌های اروپاییی برجام را در کنار خود حفظ کند، می‌تواند نه‌تنها از حجم تخریبی تحریم‌های یک‌سویه واشنگتن بکاهد بلکه در داخل نیز از موقعیت نسبی در مهار تورم برخوردار شود. به‌نظر می‌رسد گرچه روحانی پیش‌تر کابینه خود را برای تحریم احتمالی جنبش نکرده بود اما در این موقعیت حساس می‌تواند دست به اصلاحاتی در کابینه‌اش بزند که سیاست‌مداران به آن خانه‌تکانی می‌چون‌وچرا می‌گویند.

از سوی دیگر در هیئت حاکمه آمریکا دو دیدگاه نسبت به تداوم تحریم‌های ایران وجود دارد؛ جاحی که سردهمدارش اوپاماست و مخالف کشاندن روابط آمریکا با ایران به وضعیتی بوده و هست که نتیجه‌اش از کوره‌دررفتن ایران و تقابل نظامی است. این طیف از برجام بسیار خرسند بوده اما در مقابل جریان دومی وجود دارد که هر روی تحریم بهترین راهکار برای مهار بلندپروزای‌های هسته‌ای تهران است که دیر یا زود می‌خواهد مسابقات تسلیحات هسته‌ای در خاورمیانه به راه اندازد. در داخل ایران اما هسته اصلی قدرت همچنان به آمریکا فارغ از جنب‌خ خاص بدبین است و آنها را با یک چوب می‌راند. به هر روی به‌نظر می‌رسد ترمیم کابینه دولت روحانی برای گذار از این مقطع حساس نه‌تنها ضروری بلکه غیرقابل اجتناب و حتی به‌زعم سیاست‌مداران آینده سیاسی او را هدف گرفته است.

منبع: الشرق‌الاوسط